így állván a dolog, vagy nincs az én létezésén kivül más 
létezés, vagy, ha van , kell valamely lénynek lenni , mely 
azon létezők irányában princípium essendi. Ha van ily lény, 
hol keresendő annak nyoma ? Az érzékileg fölfogott, de két-
ségbe hozott nem-ének világában nem ; mert ettől a gondo-
ló én teljesen elvonatkozott, mert ez iránt folyvást negative 
viselkedik. Hol tehát? Nem marad egyéb hátra, mint a gon-
doló én belső világának tartalma. De mi az, a mit az én ön-
magán belül találhat? Ha önmagára reflectál, önmagában ta-
lálja azt, a mit с ké t szó kifejez : ideae innatae. Ezen eszmék 
között kell egy olyannak lenn', mely mind igazságára mind 
bizonyosságára nézve kéíségbe hozhatlan levén, bizton elve-
zessen az objectiv létezés reális elvéhez. Ezen eszme az isten 
eszméje. 

Okvetetlenül szükséges, hogy Cartesiust e pontnál is 
meghallgassuk. 

Idéztük már egyezer e szavakat : Cognitio intuitiva est 
illustratio mentis, per quam conspicit in lumine Dei res illas, 
quas ipsi piacúit ei detegere per impressionem directam clari-
tatis divinae in nostrum intellectum, qui in eo non considera-
tur lamquam ágens, sed saltern vcluti accipiens radios Diviui-
tatis. — Idéztük ezeket is : Solus Deus est, qui novit se habe-
re cognitiones rerum adaequatas. Intellectus autem creatus, 
etsi forte revera habcat rerum multarum cognitionem, nun-
quam tarnen potest scire se habere, nisi peculiaritcr ipsi Deus 
revelet. 

Mondja továbbá Cartesius : Ilinc sequitur lumen natu-
rae, sive cognoscendi facultatem a Deo nobis datam, nullum 
unquam objectum posse attingere quod non sit verum, quate-
nus ab ipsa attingitur, hoc est, quatenus clare et distincte per-
cipitur. Princ. Phil. P. I. c. 30. — Unde esse potest facultas, 
omnes perfectiones creatas ampliandi, nisi ex eo, quod ideama-
joris, nempe Dei, sit in nobis. Resp. V. — Ac proinde super-
est, ut idea Dei sit mihi innata, quemadmodum mihi est idea 
mei ipsius. Medit. 111. — Anima se ipsam tantum concipit 
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per intellectum purum. Epist. P . I. 30. — Et certe cum nul-
lám occasionem habeam existimandi, aliquem Deum esse de-
ceptorem, nec quidem adliuc satis sciam, utrum sit aliquis De-
us, valde tenuis et ut ita loquar metaphysica dubitandi ratio 
est, quae tantum ex ea opinione dependet. Ut autcm etiam illa 
tollatur, quamprimum oecurret occasio, examinare debeo, an sit 
Deus, et si sit, an possit esse dcceptor, hac enim re ignorata, 
non videor de ulla alia plane certus esse unquam posse. Med. 
III. p. 15. — Mens nostra videt se merito de talibus dubitare, 
nec ullam habere posse se certam scientiam, priusquam auc-
torem originis agnoverit. Princ. Phil. I. 13. — Quia vero etsi 
Deus non sit deceptor, nihiloininus lamcn saepe contingit nos 
falli, ut errorum nostrorum origincm et causam investigemus, 
ipsos praecavere discamus, advertendum est, non tam il los ab 
intellectu, quam a voluntate peudere, non esse res, ad quaruin 
productionem realis Dei concursus requiratur, sed cum ad 
ipsuin rcferuntur, esse tantum ncgationes, et cum ad nos, pri-
vationes. Princ. Phil. I. 31.